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. Hsjido smpresarial wristico y 6 smpleo

Actividad econémica

Establecimientos hoteleros

Campings, apartamentos
turisticos y aloj. rurales

Total Aloj. Turistico

Restaurantes y cafeterias

Bares

Comedores colectivos y otros

Total Restauracion

Total Alojamiento Turistico
y Restauracion

Agencias de viajes: mayoristas
y minoristas

Servicios culturales

Servicios deportivos

Servicios recreativos

Numero de
establecimientos

227

2.904

3.131

2.410

5.963

480

8.853

11.984

242

65

445

471

Variacion
interanual
2010709

-0,9%

0,6%

0,5%

-6,3%

-1,9 %

-1,2%

-2,4%

-16,7%

-0,4%

6,8%

Fuente: DIRCE 2010; Rgto. Empresas y Actividades Turisticas Regién de Murcia. Diciembre 2010

Empresas sin
asalariados

25,3%

54,2%

39,6%0

21%

43 %

44,2%

38,6%0

38,6%

39,7%

46,2%

40,4%

59,2%

Empresas con
asalariados

74,7%

45,8%

60,4%

79%

57%

55,8%

61,4%

61,4%

60,3%

53,8%

59,6%

40,8%
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Region E de Murcia

Actividad econémica

Establecimientos hoteleros
Apartamentos turisticos
Campings

Alojamientos rurales

Total Alojamiento Turistico
Total Restauracion

Total Alojamiento Turistico y
Restauracion

Agencias Viajes: mayor. y minor.
Servicios culturales
Servicios deportivos

Servicios recreativos

N© de ocupados por establecimiento

14,6

0,1

10,9

15

1,4

3,4

2,9

2,7

57

2,9

Consejeria de Cultura y Turismo
Secretaria General
Unidad de Estudios y Estadistica

N© de ocupados cada 100 plazas
de alojamiento

15

2,7

1.3

14,2

8,1

Fuente: Encuestas de Ocupacion en Alojamientos Turisticos (INE); Afiliacion de Trabajadores a la Seguridad Social. Julio 2010
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o.  Hempleo turistico &n [ eoion 06 Murcia seoun I afiliacion a [d Sequridad Social

T Peso en el Peso en el
Total Variacion

L L . Personal Personal total del total del
Actividad econdmica personal interanual . . e e
ocupado 2010/09 asalariado auténomo empl_eo P
turistico regional
Alojamiento turistico 3.597 -0,8% 3.409 188 8,2% 0,7%
Restauracion 29.914 1,6% 20.805 9.109 68,3% 5,6%
Agencias de viajes 650 -7,8% 470 180 1,5% 0,1%
Transporte de viajeros 5.177 -0,3% 4.085 1.092 11,8% 1%
SctlEl e iy 4.464 3,7% 3.813 651 10,2% 0,8%
deportivos y culturales
ot ictibiddecs 43.799 1,3% 32.579 11.220 100% 8,3%

turisticas

Fuente: Afiliacion de Trabajadores al Sistema de la Seguridad Social. Julio 2010

o .

fllojamiento wristico, (6Stauracion y agencias de viajes

al.

Gréfico 1. Personal ocupado en las actividades de alojamiento turistico, restauracion y agencias de viajes en la
Regién de Murcia. Afios 2009-2010

B Afo 2009
34.161 == Afio 2010

30112 30423 30.414

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: Afiliacion de Trabajadores al Sistema de la Seguridad Social
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Trabajadores afiliados en alta laboral en las actividades de alojamiento turistico, restauracion y
agencias de viajes. Variacion interanual sobre valores medios 2010/09

Alojamiento turistico,

e Alojamiento " Agencias de
restauracion y P Restauracion L
- 2 turistico viajes
agencias de viajes
Regién de Murcia 0,7% -2,6% 1,3% -8,2%
Espafa 1% 0,1% 1,6% -6,1%

Fuente: Afiliacion de Trabajadores al Sistema de la Seguridad Social

Gréfico 2. Variacion interanual del personal ocupado en las actividades de alojamiento turistico,
restauracion y agencias de viajes y del empleo total. Afios 2009-2010

=== A |ojamiento turistico, restauracion y agencias de viajes
B Total sectores de la economia regional

2,3%

1,9%

0,3%
Dic
o
-1,3%
-1,8% B @ -1,8% P -1,6% -1,5% -1,7%
- = 2,8% = 1%
' -3,4%
= 4 -3,8% ’
-4,4% ’

Fuente: Afiliacion de Trabajadores al Sistema de la Seguridad Social

Grafico 3. Grado de empleo autébnomo y asalariado en las actividades de
alojamiento turistico, restauracion y agencias de viajes. Diciembre 2010

Trabajadores
autbnomos
29,6%

Trabajadores
asalariados
70,4%

Fuente: Afiliacion de Trabajadores al Sistema de la Seguridad Social
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Gréfico 4. Variacion interanual del empleo asalariado y autbnomo en las
actividades de alojamiento turistico, restauracion y agencias de viajes.
Afos 2009-2010

Trabajadores
autébnomos
’ 0% _
Temporada alta Y — Trabajadores
(ulio) ’ 1,6% asalariados
./
. -1,8%
Temporada baja 0 ’ Lo
(diciembre) ’ 70
-5% 0% 5%

Fuente: Afiliacion de Trabajadores al Sistema de la Seguridad Social

Gréfico 5. Distribucion por sexo del empleo asalariado en las actividades de
alojamiento turistico y restauracion y del empleo total. Diciembre 2010

60,7% 5419 [Varones
29,390 T a5 0% [ Mujeres
3% ’

Alojamiento turistico y Todos los sectores
restauracion

Fuente: Afiliacion de Trabajadores al Sistema de la Seguridad Social

o.0.  S6NGi0s d6 ransports de pasajeros

Grafico 6. Personal ocupado en los servicios de transporte de pasajeros
por carretera en la Regién de Murcia. Afios 2009-2010

B Afio 2009
e=Gm A\fio 2010
3.751 3.764 3.801 3.754 3.777
o 3.648 3.683 3.683 3.620
] o o O
<& o — O s
3.625 3.618 3.504 3.642
3.344 3.346 3.323
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Fuente: Afiliacion de Trabajadores al Sistema de la Seguridad Social
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Gréfico 7. Personal ocupado en otros servicios de transporte de pasajeros en la Region de Murcia. Afio 2010
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Fuente: Afiliacion de Trabajadores al Sistema de la Seguridad Social

0.0,

foencias de viajes U SEVGI0S (6GIeaALivoS, d6portivos U Gulturales

Grafico 8. Personal ocupado en las actividades de agencias de viajes y servicios recreativos,

deportivos y culturales en la Regién de Murcia. Afio 2010
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Fuente: Afiliacion de Trabajadores al Sistema de la Seguridad Social
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8. Hempleo 6nlas actividades de alojamiento tristico

Gréfico 9. Personal ocupado por categorias de alojamiento turistico.
Afios 2009-2010. Temporada baja (diciembre)

: 385
Aloj. rurales ! ) 404
) ] 182
Campings q 172
M 155
Apartamentos T | <a
A 2 049
Establec. hoteleros = 2.028

Afio 2009 M Afio 2010

Temporada alta (julio)

4

e

Aloj. rurales !
19
Campings ! ) 223
i 265
Apartamentos ! 264
A 2.9%5

Establec. hoteleros ' 3.186

’

Fuente: INE. Encuestas de Ocupacién en Alojamientos Turisticos

Ocupacion laboral en el sector turistico - Afio 2010




